
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55 27035 MEDE (PV) Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it 

 

 

 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 35  DEL 
11/09/2023 

 
(ART 32del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.) relativa alla procedura di affidamento diretto ex art 36 , comma 2, 

lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

OGGETTO: lettera commerciale per affidamento l’analisi di mercato per l’individuazione di 
processi produttivi per la valorizzazione della paglia di riso, con lo studio di business case 
su casistiche concordate al termine delle fasi di analisi  

 
 CIG: ZC93C6C618 

CUP: E69D17002540009 
 

Il Direttore 
 

VISTO: 
 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il Regolamento Interno approvato con Delibera CdA n. 4 del 18 gennaio 2019 
- il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con verbale n. 1 del 27 

novembre 2017; 
 

CONSIDERATA necessaria un’analisi di mercato per l’individuazione di processi produttivi sostenibili per la 
valorizzazione della paglia di riso  

ATTESO CHE: 
- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 

- la delibera 01 del Consiglio di amministrazione del 29/08/2023 “VALUTAZIONE INCARICO PER 
STUDIO DI FATTIBILITÀ SULLE FILIERE DI RIUSO DELLA PAGLIA” approva integralmente la proposta 
del 28 luglio 2023 avanzata del Cluster Chimica Verde così di seguito articolata: 
Fase 1: ricerca bibliografica e progettuale per individuare le molecole e i processi più promettenti e 
consolidati.  
 
La ricerca si focalizzerà sull'analisi di molecole ad alto TRL (Technology Readiness Level) e fornirà 
informazioni in merito al processo, la quantità di materia prima richiesta come input e/o il 
coefficiente di conversione, la quantità di prodotto sul mercato e la domanda attuale, il valore di 



Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55 27035 MEDE (PV) Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it 

 

 

mercato e una prima analisi dei costi di processo e delle filiere se disponibili. I costi verranno 
approfonditi in fase 2. 
Fase 2: individuazione delle aziende che adottano processi di trasformazione e bioraffinazione della 
paglia di riso con caratteristiche che soddisfano le analisi della fase precedente. 
Fase 3: elaborazione di uno o più business case. Questa fase sarà sviluppabile solo se nella fase 1 e 2 
si trovano aziende e risultati rilevanti e di interesse per il cliente. La scelta rispetto a quali e quanti 
processi produttivi saranno da indagare sarà compiuta di comune accordo tra le parti al termine delle 
due fasi precedenti. 

 
CONSIDERATO che l'incarico decorre dalla sottoscrizione del presente documento e si intende conferito fino a 
fine del ragionevole completamento dell’incarico, e che per lo svolgimento delle prestazioni oggetto del 
presente incarico alla società spetta un compenso così suddiviso: 
 

 Fase 1: € 5.000,00 oltre IVA di Legge 
 Fase 2: € 5.000,00* oltre IVA di Legge (nell’eventualità in cui non emergessero aziende target, 

l’investimento della Fase 2 sarà ridotto al 60% del valore indicato) 
 Fase 3: € 4.000,00 oltre IVA di Legge (per ogni business case individuato) 

 
VERIFICATA la regolarità delle annotazioni riservate ANAC e la regolarità contributiva e previdenziale 
dell’affidatario (D.U.R.C.);  
 

 
DETERMINA 

1)  DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
a) l’acquisizione della suddetta è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 
2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. del vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi; 
b) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n 50/2016, avviene mediante 
semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 
 

2)  DI AFFIDARE al cluster Lombardy Green Chemistry Association con sede a Milano, Piazza Trivulziana, 4a 
Milano, C.F. 97676070150 il servizio sopra descritto; 
 

3) DI SPECIFICARE che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza l’emissione di ulteriori 
provvedimenti, dietro trasmissione di fattura intestata a GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 

 

4) DI PRECISARE che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs n 50/2016 e 
s.m.i., nonché quelle di Direttore dell’esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto Dott. Luca 
Sormani in esecuzione di quanto stabilito dalla Delibera n 1 del 4 Aprile 2018 

 
5)  DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito dal finanziamento regionale sulla misura 19.4, con 

riferimento alle spese di gestione, PSR 2014/2020, come da Decreto pubblicato su BURL n.38 del 
21/09/2017 

 
6) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Gal Risorsa Lomellina nella sezione 



Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55 27035 MEDE (PV) Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it 

 

 

“Amministrazione Trasparente”. 
 

 
  MEDE, 11 settembre 2023 
 

Il Responsabile del Procedimento  

 


